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P I N S K. Dnia 22 maia roku tcraznieyszę 
go o godzinie 6 po południu w dobrach swoich 
dziedzicznych Stolinie z żalem Familii, przyiacioł, 
współ Obywateli, sług i włościan , zszedł в tego 
świata JW. Kaietan Korzeniewski Regent W. X.
L. kawaler orderow Orła Białego i S. Stanisława 
m§ż pełen cnot prawdziwego Obywatela, stałości 
w przyiaźni, gorliwości o sczęście swoiey Fami 
lii, oycowskiey pieczy dla swoich sług i włościan, 
któremi rządząc nayłagodniey przez czas życia,zo. 
stawił dowod pamięci swoiey dla nich w 1'esta* 
mencie, przeznaczaiąc uwolnienie i nadgrody dla 
sług którzy go otaczali, darując roczny czynsz, Da­
niny i wszelkie Remanenta pieniężne i zbożowe, 
jakie miał na swoich włościanach, których dwa ty­
siące chat posiadał, a umierając obrządkiem Chrze • 
ściańskim, summę kilka tysięcy złotych Tolskich 
wyn<eząc§ na prawdziwych żebraków rozdać 
zalecił, i osobno dziesięć tysięcy złotych polskich 
na Szpital Dzieciątka Jezus w Waiszawie z dóbr 
swoich w Xięstwie W aiszawskim będących wyli­
czyć obowiązał JWT. Sukcessorow,- nadto czyniąc 
fundusz na trzech Xięży przy Kościele bielińskim 
przez siebie wymurowanym, domy i place do tego 
przeznaczył; aby zaś wieczną i pożyteczną uczy­
nił pamiątkę, odpowiadane nayzbawienmeyszyш 
nayiaekawicy nam Panuiącego Monarchy zamia­
rom, włożył obowiązek na wyż rzeczonych Xięży 
uczenia czytać, praać i rachować ubogf Szlachtę 
okoliczną i dzieci włości Stolmukiey. 1'etakpo- 
żyteczne dla dobra Towarzystwa Ludzkiego za­
miary, aby dla innych były przykładem do naśla. 
dowania, publiczney o-ddaiemy wiadomości.

S. P E T E R S B U R G  VS. d. 30 Czerwca. 
Dalsze czynności woysk Rossyiskich w Fmlandyi. 
D. 11 czerwca od UL. Raiewskiego przyszło do. 
niesienie, iż trzyma si§ dawnego stanowiska, po- 
sławszy s i l n ą  pomoc do Lappo, częśc woysk, na 
drogę ku Lindulax. GL. Kamieński uwiadomił, 
że odgłos o lądowaniu nieprzy-acioł w Ingo przy- 
wiódł rego do posłania posiłków iazdy i piecho­
ty woysku naszemu które się tam znaydowało z 
Helsingfors, sam nawet chciał pośpieszać z h- 
cznieyszym korpusem; lecz odebrawszy wiado- 
mość o odparciu Szwedów, Rossyame na swoie 
mieysce powrócili. D. Ю wyszła-z Sweaborga 
dywizya 3 galerney flotttyll, z woyskiemy meszta 
statków pozostałych w tym porcie, 1 puy >
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Uwalać wszędy nieprzyjaciół, wysyłać statki ha 
dalsze krążenie, skoro zaś postrzegą, że SzWedzi 
gdzie wylądowali , połączone wszystkie dywizye 
razem iść miały na mi«-ysce jodowania, i przeci­
nać odwrót Szwedom. GL. Raiewskiemu żaiecond> 
opatrzywszy się w żywność iść na przód, i zci- 
skać nieprzyjaciół; ponieważ słaba pogoń iaka G* 
Kiinsporn czynił za korpusem Raiewskiego, Wąfc* 
pić każe o iego siłach; ieżeli zaś główną potęgę 
swoi§ zwrócił na Kuopio, postąpienie Rdiewskie- 
go i attak stanowisk Szwedzkich uczynić riloże 
silną dywersyę.

D. 12 woyska z przedniey straży GL. Barclay 
de Tolli przybywszy do Warkhaus i nie znalazł­
szy tam hiepreylacioł, odebrały rozkaz wysłać 
wszystkich kozaków, ażeby ż lewey strony obeszli 
ieziora to mieysce opasujące dla ścigania Szwe­
dów,- wysłani wszędzie znaleźli mosty zpalone* 
przez co nic pomyślnego sprawić nie mogli. D. 
4 rano GL* Barclay de Tolli wysłał 3 półk strzel* 
ców z minerami i półkowemi cieślami, wszystkich 
opatrzywszy w natzędzia szańcowe, ażeby Bepsii* 
te mosty naprawili; woyskom zaś lekkim iść ka­
zał w lewę stiOoę, i otwierać kommumkacyą * 
GM. Łabanowem, gdyż naprawienie mostów pro” 
sto do Warkhau» tnugł by iego zatrzymać dni kil" 
ka. Tymczasem GM. Łabanow szfcdł przez Piel 
ksemiaki; straż iego przednią spotkał nieprżyia* 
cielsk i podicud połączony ż tłurhem pospólstwa 
pod Putkofo; wszyscy rozbiegli się pd kilku wy* 
strzałach. Zatem GM. Łabartow kazał ogłosić 
oświadczenie o przyłączeniu tego kraiu ćid Ros- 
syi, i bez żadney przeszkody mieszkańców i du* 
chowieństwo do przysięgi prowadził. D, g GL* 
Barclay de Tolli ruszył z WarkhaUś riie bez wteL 
kiey trudności, dla zepsutych mośtów> d. 6 wszedł 
do Weimastmiaki, gdzie złączył się z GiMt Łaba* 
nowein, który tam przybył z rana. Tego nieprzy­
jaciel przez kilka dni ciągle potykał w Wiper* 
Jagomeki, nakoniec d wiorst ig od WTfcimastmia- 
ki; w ostatnich 2 rozprawach Szwedzi co chwi­
la odbierali posiłek, tak iż naostatek według po­
wieści ieńców mieli igoo iazdy i piećhoty * 5 at 
matami; lecz przedniey straży Rossyiskiey powo. 
dzilo się zawsze bok Zabierać, i tyth sposobem do 
odwiótu przymuszać. U GM, Labanowa przez 
cały czas ubito ludzi 20, raniono do 4°; 
jęciu Weimastmiaki patrold hasze odkryły ti\e* 
przyjaciela zmocnionego batteryami i szańcami Ć 
7 wiorst od tego mieysća ża t t e k|. GL, Barclay 
de Tolli wysłał Pułkownika PaulUĆci в ia*dą i 
strzelcami dla przeyrzehia Btattowisk, ten Ш І М  
Szwedów iuż ustęptiiąćyćh, straż idh tylda wst,.- 
stkie mosty paliła. Półkownik chciał tertm f W -
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szkadzjC) ztąd przyszło do strzelania, w którym 
Straciliśmy 2 strzelców, raniony Porucznik Wi- 
niuków, żołnierzy 8; tymczasem nieprzyjaciel co­
fał się Spiesznie у , i przeprawił się za iezioro. D« 
2 rano straż przednia Rossyiska zaieła miasto Kuo 
pio, za nią przyszła brygada GM. Rachmanowa. 
jNa drogę do Vasa prowadzącą posłano kozaków, 
ażeby z^lowszy Rautalambi pomknęli podiazdy 
swoie-ійа przód ku Koiwisto; sam zaś GL. Barclay 
de Tolli pełniąc ogólne rozrządzenie zamyślał ru­
szyć d. 8. W Kuopio zostawiony GM. Rachma- 
no w z Nizowskim, Rewelskim półkami rouszkie- 
tyerów, batalionem strzelców leibgwardyiskich, U- 
fana/Ui, kozakami. Temuż wodzowi zelecono u* 
trzy mywać porządek Wnęttżny, i bezpieczne dro­
gi kommunikacyine; zatem wszystkie straże nay- 
bardziey w Warkhaus i Lile oddano w kommen- 
dę.iego. Po odebraniu tey wiadomości zalecono 
GL. Raiewskiemu półk 24 strzelców ruszyć kil 
Lindulax, łącząc z nim część woyska od Lappo, 
resztę zaś ludu swego zebrawszy postąpić na nie­
przyjaciela, ażeby tym obrotem niespodzianym u- 
pewnić obrót GL; Barclay de Tolli. Od Nystadti 
przyszła wiadomość., że nieprzyjacielskie okręta 
zgromadzaią się blizko Warcola za wyspą Gustaw 
Kapeli w zamiarze uderzenia na stanowisko Uasze 
w Helsing, przeto nasze wojsko Ze wsi wypro­
wadzono i postawiono w otwartfem polu, Wszyst* 
kie przystanie zaięto strażami; tam zaś gdzie nay* 
bardziey wypada spodziewać się Szwedów, zapa­
lono ognie, i co godzina daie się hasło. Dwie dy. 
wizye flottylli złączyły się blizko brzegów pod 
wsią Lemma, i przedsięwzięły dalszą podróż ku 
Ominez czyli wyspie Hanga, zkąd uważać maią 
obróty przeciwników, i posyłać statki dla krążenia» 

D. 13 GL. Raiewski doniosł, że Szwedzi za- 
iowszy Harale Karleby, zbliżyli iak naybardziey 
straże swoie do Nicarleby; d, 8 *5 kozaków na 
straży w Stitobe stojących o wschodzie słońca at- 
lakowała piechota nieprzyjacielska iazdą wsparta; 
w tey gonitwie 8 ludzi ttain zabito i raniono. D* 
20 przednia straż Szwedzka była iuż o wiorst 12 
od miasta; na morzu zaś postrzeżono 8 okrętów 
płynących nie daleko brzegu. Pod Nicarleby 
znayduie się pod kommendą GM. Jankowiczapółk 
permski i Mohilewski muszkietyerów, 23 strzel- 
ców, i nieco kozaków. GL. Raiewski osądził za 
rzecz przyzwoitą zmocnić iegó 26 pólkiem strzel­
ców. Pod Lappo z GM K*zaCzkowskim rozłoźo* 
no półki Siewski i Kałużski muszkietyerów, ba. 
talión Wielikołuckiego z 9 armatami, nieco huza­
rów i kozaków. Pod Lilkird batalion Wielikołu- 
ckiego, Piotrowskiego, Biełozierskiego, huzaró- 
wie i kozacy; reszta woysk do tego korpusu na­
leżących złożona ż batalionu Piotrowskiego, Ria- 
zańskiego, 2 strzelców, huzarów, leib kozaków 
znayduie się w Christianstadt, W  asa, Orowaisa 
Tobb, i na brzegach morskich. Tego dnia wie­
czorem odebrano wiadomość z Hangut, że d. i I 
o godzinie 4 z południa widziana była nieprzy­
jacielska flotta z 33 statków złożona, które po- 
kazały się ze strony Westa; wszystkie zbliżyły się 
do Gustaw Wern, i czas nieiaki tam zabawiwszy

askryły się za wgspami. W nocy d. 14 przyszła 
Wiadomość od GL Raiewskiego, że d. 12 GM. 
Jankowicz dla :mocnienia się woysk Szwedzkich 
został przymuszony ustępować. Skutki tego od­
wrotu nie są wiadome, lecz zabiegając wszelkie­
mu nieporozumieniu przepisano, żeby korpus GL* 
Raiewskiego punkt Ustępu swego miał W Lappo, 
;gdzie jednocząc wszystkie siły swoie, i źnayduiąc 
się na linii nieprzyjacielskiej, miał czekać zbliżenia 
się GL. Barclay de Tolli, i zakrywać kommuni* 
kacyą ku Tawaśthus,

D. 15 rano doniosł GL. Barclay de Tolli, że 
z kolumną swoią która zkładała się 2 półków leib 
grenadyerskiego, Azowskiego, 3 strzelców, mine­
rów, ułanów, i kozaków przybył do Rautalambi,* 
szczupła garstka Szwedów będąc odcięta przez straż 
przednią GM. Labanowa od innych woysk ustępu­
jących do Kuopio, ciągnęła przez Rautalambi, a 
o wiorst 15 od tego miejsca przez iezioro Ki- 
wizalmi zepsuła й znaczne mosty daiące kom- 
munikacyą między wyspami, prom W trzeciem 
miejscu, i pochwyciwszy łodzie uszła jeziorami 
ku północy, przez co pogoń woysk naszych zo­
stała wstrzymana,- lecz na to nie zważając straż 
przednia z 3 półku strzelców i kozaków złożona 
ile możności przeprawiać się poczęła. Wice Ad­
mirał Sariczew doniosł, źe na krążenie wysłał Ku­
ter Opita i korwetę Karolina, z których pierwszy 
powróciwszy do portu przyniósł wiadomość, iż 
na drodze do Parkalauto widział stoiący okręt 3 
masztowy, który nie znaiomemi znakami dawał 
rozkazy Z innym statkom wielkim. Rossyanie aże­
by odciętemi nie zostali przewyższającą siłą, zpły- 
neli do Bałtyckiego portu, i na swoie stanowi­
sko powrócili. Kommendant korwety Karoliny 
Widział dobrze 2 okręta i wielką fregatę płynące 
do Surópo, które poźniey żkryły się. Dla ciszy 
panuiącey na morzti Rossyanie stali w Bałtyckim 
porcie; lecz wkrótce Opita była wysłana dla opro­
wadzenia korwety Karoliny.

D. 16 rano przybyły do Abó 4 szalupy dzia­
łowe posyłane do jilngiersund dla zprowadzenia 
statku przewozowego; te doniosły że widziały w 
odległości na mieysCU otwarłem przeciw jungfer- 
sund klika okrętów pod żaglem; powracając zaś 
od wyspy Korpo uyrżały płynących ku Jungfer- 
sund 15 szalup działowych. Wiadomość odebrana 
tego dnia od straży lądowych Z Wyspy Riraito, 
iż nieprzyjacielski statek zbrojny przybiiał do 
lądu między Hangut i Kimito pod wyspą Firbi, roz. 
mierzą! zatokę, dowiadywał się o przystani i dro­
dze do Bierno i Strema, złączona z doniesieniem 
szalup działowych i wiadomościami przysłanemi 
od GM. Sżepielewa z Chelsinga, że nieprzyjaciel­
skie statki od Wirtsanoia i Gustaw Kap zmierza­
ły do Kotpo, rozumieć kazała, że Szwedzi chcę 
dokazywać cokolwiek około Kimito, ażeby prze­
cięli kommunikacyą miasta Abo z Hangut, i Hel- 
singfors, poźniey zaieli Hangut, dla morskiej i 
lądowej potęgi swoiey szukając w każdśm czasie 
mocnego stanowiska. Zatem rozkazano flottylli 
Rossyiskiey wysłać do Helsing nazmocnienie sta* 
nowisk nadbrzeżnych kilka statków; innym zaś



płynąc do Jungfersund, ażeby oczyściwszy to przey. 
ście były bliższe łączenia się z 3 dywizją fiot- 
tylli, a co było rzeczą nayważniejszą, zbliżyły się 
do statków przewozowych z  żywnością, łieszta 
poźniey.

B A Y O N N E  d. 23 ’ czerwca* ZaWczora 
Minister skaibowy Prezydent Junty Azanza, cży* 
tac temu zgromadzeniu kazał proiekt przyszłej 
konstytucyi napisany dla narodu His/pańskiego za 
rozkazem Jmperatora Francuskiego junta natych­
miast kazała dzieło drukować, którego ехешріа- 
rze będą rozdane wszystkim deputatom, ci zaś po 
trzydniowey rozwad,e podadzą zebraniu powsze* 
chnemu każdy swoie uwagi nad prawem nowfcm, 
wolno iednak będzie każdemu poźniey zabierać 
głos i mówić, gdy każe potrzeba objaśnienia %vy- 
nikaiących trudności. Nazajutrz d. 21 Pre* 
zydent Azanza pytał się deputatów, ażeby oświad­
czyli którzy z nich pragną g os zabierać i mowie 
o wiadomym projekcie konstytucyi. Powstał Jela 
reprezentant kupiecki z Bingom, i pochwaliwszy 
konstytucją która wkrótce ma być dana ludowi 
Hiszpańskiemu, dowodził іак pożyteczno będzie 
zostawić na stopniu dawnym cłu w tiuigos wybie­
rane od czasu dawnego za przednią wełnę któ­
ra wychodzi za grandę/ mowa iego piękna lecz 
długa całe posiedzenie zabrał*» D. 22 rozdawa­
no oeputtitorn xv druku konstytucją, а 1ѴІтіь̂ еіГ 
Azanza kollegom przy pominął, żeby tiwegi swo­
ie nad dziełem podawali, co uczynili niekteuyy 
ich myśli zebrali 1 zapisali Sekretarze* шрге 
zenianfc Królestwa Nowey Grenady w Ameryce 
Texada miał rzecz długą, przekładając potrzebę, 
interes, chęci osad Hiszpanii Hamcrskicii, i po­
kazał dla jakich przyczyn wszystkie Uo głóv у 
oyCzyzny fciaią być przywiązane) zganił postępu 
wanie dawniejsze z niemi dworu MadnckiegO. 
Ciekawie słuchano mówiącego. Junta Ptezyden* 
towi zleciła prosić Króla, zęby z podanych od 
TeXady środków neydogodniejsze wybrał, dla przy­
wrócenia osadom żądanych dawno swobod, 1 роь 
łączenia węzłem ściślejszym. Hiszpanii z A  mery» 
kanami, których uważać trzeba za część znaczną 
Wielkiej familii narodu osiadłą w odległych kia* 
inach*

M A D R  ID  d. 15 czerwca. Dziś naradzie 
rządęwey czytano 3 pisma Królewskie; w 1 wy* 
raził Monarcha, że przyjmując koronę Hiszpańską 
z rąk Jimperatora Francuzkiego, mianuie swoim 
Namiestnikiem W. X. Berg i Cliwii, daiąc onettiu 
władzę rozkazywania xv niebytności swoiey. W  
piśmie 2 Król Józef mówi do Hiszpanów. Ustą­
pił mnie brat Napoleon waszą koronę, przyjętą 
z rąk Karola 4 i Xiążąt iego domu. Otwierając 
pole tak obszerne tio pracy Opatrzność widziała 
serce nasze, da więc siłę potrzebną do Uszczęśli­
wienia ludu wspaniałomyślnego, który opiece na- 
ezey powierza. Szczęśliwym zostanę w tenczas, 
gdy zadość uczyniwszy nadziejom poddanych, sam 
wewnętrznie przekonany będę, żem dopełnił po* 
winność moią, utrzymując religią w stanie iak 
dziś kwitnącym, Manarchią całą i zawsze udzielną. 
Przy pomocy duchowieństwa, szlachty, ludu mam

nadzielę przywrócić te czasy, gdy świat widział 
chwalebne imię narodu Hiszpańskiego; szczegół- 
mcy zaś pragnę ugruntować pokoy i dobro ka­
żdego z poddanych na doskonalszem urządzeniu 
towarzyskiem, Czynić dobrze całemu narodowi 
nie krzywdząc prywatnych obyWatelów, zamiarem 
iest naszym. Niech tylko Hiszpani będą szczę- 
śiiwemi, a to samo chlubę i szczęśliwość nam przy. 
niesie największą Na iaką nie odważyłbym się 
ofi vę dl.; dobra Waszego? Dla Hiszpanów, nie 
dla osobistej korzyści królować będę.

W piśmie 3 król nowy zapewnia osady Ame. 
ryńańokie i inne do Hiszpanii za łnorzem należą- 
ce, iż rządzić onemi chce po ojcowsku, nie czy­
niąc. różnicy między kolonistami a obywatelami 
Europejskiej Hiszpanii; przypomina im że z ma­
tką ojczyzną łączy ich reden interes, rejigia, ię„ 
zyk, obyczaie; przestrzega iż nieprzyjaciele chcą 
ich rozdwoić szukając zguby jednych i diugich, 
Żytku zaś własnego. Wiadomość o rewolucji kto* 
ta dynabtyą Burbońską przemieniła U nas na Na- 
poleonoxvą, przesiać usiłuie rząd ze Wszystkich por* 
tów do Ameryki; zdaie się iż hiepodobno będzie 
Angielskim flot to to przeszkodzie ażeby tak 
w jeІu wysłanych statków ieden przynajmniej na 
Miejsce me trafił. Spodziewają się Hiśżpani, ze 
ich zamorscy bracia o zaszłych odmianach ostrze, 
żem będą, wprzód niż nieprzyjaciel rzuci nasienie 
niezgody, іё т  bardziej iż Amerykanie Anglików i 
i ortugalczy ków nieeierpiący wierzyć im niezechćą, 
ciii ciazby n*wei prawdę donosili. Jeszcze rozu* 
nueią Hiszpani, ze osady Amerykańskie w odmia* 
me Dynaslyi upatrywać będą dla siebie wielk| 
Г1 o myśl u ość , 1 pobudkę pizy wiązania się do Hi. 
•; ^йГШ Europeyśkiey; bo ile tejigia, ięzyk, in. 
teił-s, t-Lycv;.>ie łączą osady z Hiszpanią, tyle ieit 
różnią i ućd laią od Anglii* МеХісо, Lima, Bue* 
nos Ayres, inne miasta główne ćhćą zostać HisZ* 
pańskie mi, pragną tylko, żeby odtąd osady zwię­
kszą sprawiedliwością i ludzkością rządzone były 
iiiż przez upłynione 3 wieki) niech droga do 
wojskowych zaszczytów, cywilnych urzędów, han* 
dlowych zysków równie otwarta będzie Amery­
kanom iak Hiszpanom rodowitym. Nowa Dyna» 
&tya panowanie swoie zaczęła oświadczając nie po* 
spolite osadom Względy; deputaci ich imieniem 
wchodzą w tiayonne do Junty* więc iest nadzie- 
ia że osady zyskaią pod nowym rządem, więc Ale. 
Xico i Peru, Plata, Chili, Terrafirma nie tylko nie 
zechcą być dboiętnemi, ale owszem czyńnie przy- 
łożą się do pokonania Anglików dla dobra xvła- 
snego.

O domowych rozruchach Hiszpanii rząd ogło»e 
Sił co następnie. G. Dnpont na czele korpusu 
woysk Francuzkich zmierzając do Cadix, gdy d 
24 Maia ciągnołprzez Anduiar, został ostrzeżony, 
że gromady obywafcelów Andaluzji, broń wzięły, 
przyłączyły do siebie tłum kontrabandystów, i żbto. 
dniów z więzienia uwolnionych; ciągnęli Franctl* 
zi kilko kolumnami; Dupont zatrzymał sig nieco 
i wszystkie zjednoczył. D. 7 czerwca przyszedł* 
szy do mostu Alcolea wydarł 1 armaty rokosza­
nom, ścigał uciekających do Lancha, i resztę ar^



teUeiyi «brał. Pogoń trwała do bram Cordowy, 
do którego miasta wtargnęli t  rancuai, i bunt u 
śmierzy]i. W drugiey stronie do miasta ludela 
«gromadziło się i 2 t. buntowników > posee 
nim G. Francuzki Lefebvre, przeprawił się rze­
kę Ebro, artyll«ryą w batteryach postawieni zdo­
był bagnetem, ścigał w krok uciekających rokosz* 
-nów, i zupełnie rozproszył. Podobnym sposo em 
lud zbuntowany w Valladolid wiele swawoli dózwo 
hi  sobie, i w liczbie 5 t. zbroynych poszedł nad 
rzekę Pisuerca cbc|c przeprawę zatrudnić. 0 
śpieszyli ku nim Generałowie FrancuzCy Mer e 1 
Lasalle z 2 dy wizyami, iedney z 4 armatami dosc 
by ło,rozko$zani poszli w rozsypkę zostawuiąc na o 
iowisku 5 dział 4 t. sztuk broni ognistey, chorągiew, 
żywność, ammimicyą; tegoż d. zwycięzca do a a
dolid wkroczył.

W I E D E Ń  d. 7 lipca Cesarz zwoływa seym 
Węgielskich stanów do Presburga na d. 28 sier­
pnia, chcąc ułatwić trudności zachodzie wzglę­
dem dopełnienia woysk regularnych tego Króle­
stwa, i pospolitego ruszenia które ma być zawsze 
do potrzeby gotowe; na ten koniec iuż s |  wyda­
ne listy Królewskie. Z Semlina wiadomość od­
bieramy, że nieprzyiazne kroki między Serwiana- 
mi i Turkami rozpoczęte zostały. Tuteysze pa 
piery skarbowe kurs mai| bardzo nizki, teraz za 
czerwony złoty gotowizny płacić trzeba 13 zl. 
ryń. papierami. Do tego upadku przyczyniły 
się naywięcey pogłoski o nowey woynie, do któ­
rych były powodem: posyłanie licznych gońców 
z Wi. dnia do Paryża i przeciwnie, podział woysk 
Austryackich na 5 obozów, formowanie rezerwy, 
.zwołanie seymu do Presburga celem wzbroienia 
Węgrzynów, wyiazd posła Austryackiego z Mun- 
cłien, Bawarskiego z naszey stolicy, nagła podróż 
Arcy Xiążąt kilku do prowincyi, założenie Frań- 
cuzkich obozów w Friulu, etc. przybycie Wice 
Króla Eugeniusza do granic Austryackich; ale te 
Ws>-*. stkie pogłoski, podróże, marsze, ziazdy po dziś 
dzi ń miłey nam spokoyności nie odbierai|, cho­
ciaż dawno o nich mówiemy.

L O N D Y N  d. 17 czerwca. Po uspokoio- 
nym rozruchu w Manchester powstał inny w Bo. 
■chdale mieście Hrabstwa Lancaster; upadek ręko­
dzieł był cnego przyczynę; żołnierz spokoyność 
przywrócił; lecz ponieważ dowodzce uciekli, r/ęd 
znać snę nadgrodę za ich poymanie przyrzekł. Z 
portu Jrlandzkiego Cork wychodzi wkrótce flot- 
ta przewozowa, na którą G. WeJlesley zabrał 6 
t. żołnierza, rozumiemy że ta wyprawa idzie do 
Ameryki południowey. Parlament zgadzaiąc się 
na płacenie Królowi Szwedzkiemu pieniężnych 
posiłków na rok million 200 t. Steiiingów, na­
znaczył 300 t. które maią być zaliczone Ferdy­
nandowi 4 w Palermo. Papiery nasze bardzo da. 
wno nie były na stopniu tak wysokim iak sę dzi- 
уіау; 3 procenta czyniące płacę się po 70 od sta. 
Król nasz Jerzy 3 iest zdrów zupełnie, i często 
widzieć się daie na przechadzkach publicznych. 
Kupieckie fłotty mianowicie z wysp Antilskich 
«pokoynie zawiiaia do portów Angielskich.

P A R Y Ż  d. 28 czerwca. G. Sebastiani w 
nadgrodę męztwa, przezorności, i odwagi okaza­
nej w 1 bronie Cunstantinopola przeciw Anglikom

wyieżdżaięc z te у stolicy otrzymał od Su 
Mustafy 4 w podarunku szablę, którą miał mer > 
nosić Cesarz Konstantyn; dotąd chowano Ц 
skarbcu Sułtańskim, żelazo iest stare IBurt 
napisami złotemi pokryte; rękoiesć nowsza
gim kamieniem sadzona, ,

W Bayonne Minister Azatiza oświadczył e-. 
putatom Hiszpańskim, ze Król Jozef chcęc p 
nieść naprzód upadłe rolnictwo, znieść postano 
cła wybierane dotąd od wina i drugich pro u 
któw. Junta Monarsze złożyła podz ękowahic, 
przez deputacyą, na którey czele był X. In anta 
do. Wkrótce Król ma ogłosić nowych Ministrów; 
wybór iego padł, iak słychać, na osoby os wiece 
niem i gorliwością o dobro powszechne znakomi­
te, bez różnicy do iakiey strony przed rewolucyą 
najeżały; tak więc w radzie Monarszey zmiesza­
ni zasiadać będą przyiabiele Karola 4 * Ferdyna
d. 7; .  o.uJSch L b j ,  X. lnfantado i K . . . . ik
Escoiquitz pierwsze urzędy zabiorę.

Do Genui i odnogi Spezzia z Toulonu wy- 
szła i pomyślnie trafiła dość liczna flottylla Ьез 
żadney przeszkody od Anglików, którzy gdzie^te. 
raz potęgę swoią zgromadzili niewiadomo. \ orfc 
Spezzia dziś zwrócił ku sobie uwagę rządu b ran- 
cuzkiego; dawni panowie Genueńczykowie nic w 
nim nie robili, ponieważ nie mieli sił morskich; 
nowy pan łożąc summy wielkie, łatwo tam zro­
bi wygodne stanowisko na tysiąc Wojennych okrę­
tów; kilka tysięcy rozmaitego rzemieślnika iuz tam 
posłano.

Marszałek Lannes otrzymał tytuł X Monte- 
bello, W Constantinopolu przypadek następuiąey 
wzruszył spokoyność, Hassan kommendant za a- 
ku Magiar idzie do namiestnika Agi Janczarów, 
sprawcy rewojucyi przeszłoroczńey, i nie ó <> w no 
złożenia z urzędu Kaimakana; imieniem Sułtana 
rozkazui^c udać się na wygnanie; stało si§, tegoż 
czasu uczniowie prawa i religii Tureckiey bunt 
przeciw Muftemu podnieśli. Janczarowie porzą. 
dek przywrócili; obrażeni zniewagi swemu wodzo­
wi wyrządzoną szturmui| zamek Hassana i biorę, 
niemało ludzi z obustron zabitych i ranionych 
liczono. Wkrótce potóm uyrzano w stolicy gło- 
wę utkwioną Hassana i Tebdila dozorcy polrcyi, 
który z buntownikiem związki miał taiemn**,

C O P P E N H A G A  d. 28 czerwca. Zu­
pełnie potwierdziła się wiadomość o ustąpieniu 
woysk Szwedzkich z Norwegii; wodzowie nasi w 
pogoni zabrali G, Armfeldt Officyerów 31, zoł- 
nierzy 340, 4 działa, z małą klęską ludu swoic- 
go. Słychać iż G. Angielski Moore odebrał na- 
koniec z Londynu rozkaz, ażeby wtargnoł do Nor 
wegii; ten więc uprzedzając przyjście swoie, .rua 
pisać do kommenderuiącego X. Krystyana, doma- 
gaiac się ażeby cala Norwegia natychmiast orężo­
wi Brytańskiemu poddana była. Lecz wódz Dun ki 
posłańca aresztował, odpowiedzi me dał, sam czy­
ni przyzwoitą gotowość do odparcia meprzyiaciof. 
Regiment* Hiszpańskie pod muram, na.zemi obo­
zujące zachowuią karność imzwyczayną, równie и к 
w Fionii; całe woysko zostaiące pod kommeu ą 
Margrabiego La Romana, uznawszy nowego broi* 
lózefa, przez Marszałka Bernadotte onemuprzesył t 

powinszowanie, г oświadczeniem hołdu i wierności.


